DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1764/2025
Indica medidas urgentes e efetivas para solucionar os
recorrentes problemas de enchentes e alagamentos nas
regiões dos bairros Jardim Itamaraty e Jardim Ariana.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, a situação enfrentada pelos moradores do Jardim Itamaraty é crônica

e vem se arrastando há décadas. Em todos os períodos de chuvas intensas, as enchentes e

alagamentos se repetem, causando transtornos, prejuízos materiais e riscos à saúde pública.

Considerando que, os moradores relatam medo e insegurança toda vez que as chuvas

chegam, pois é comum a água invadir as casas, danificar móveis e gerar prejuízos.

Considerando que, a Saecil já anunciou, por diversas vezes, projetos para resolver a

situação, mas até o momento as ações não saíram do discurso e do papel, deixando a

população refém do descaso e da falta de iniciativa.

Considerando que, é necessário que o Poder Público e a autarquia adotem medidas

concretas e definitivas, com planejamento técnico, obras de drenagem eficientes e manutenção

periódica da rede, de modo a acabar com um problema que já dura décadas e compromete a

qualidade de vida dos moradores.

Considerando que, este vereador reforça que já apresentou solicitações para mutirões

de limpeza e desobstrução de galerias, que amenizam a situação, mas não resolvem o

problema estrutural. É hora de transformar promessas em ações efetivas.
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que à Saecil para que sejam adotadas

medidas urgentes e efetivas para solucionar os recorrentes problemas de enchentes e
alagamentos nas regiões dos bairros Jardim Itamaraty e Jardim Ariana.
Além das ações estruturais necessárias para o escoamento adequado das águas pluviais,
solicita-se também:

• a realização de um mutirão de limpeza e desobstrução das galerias de águas pluviais e
bocas de lobo,

• a coleta e destinação correta de inservíveis e restos de materiais de obras, e
• o desenvolvimento de campanhas educativas junto à população, orientando sobre o

descarte correto de lixo e materiais, de forma a evitar o entupimento da rede de
drenagem.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 10 de novembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br